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#   محیط زیست

»درخــت حـــرّا« شگفتی محیط زیســـت دریایـــی

#  سبک زندگی

درخت حرّا که یکی از شگفتی های 
هم  است،  دریایی  زیســت  محیط 
برای پرنــدگان و هم برای ماهیان، 
سخت پوستان و حتی برخی گونه های 
جانوری خشــکی مزایای متعددی 
داشته و موجب تثبیت خاک می شود.
بر اســاس اعلام ســازمان حفاظت 
محیط زیست، »حرّا« )مانگرو( در ایجاد 
یک اکوسیستم کامل مشارکت می کند؛ 
پرنده ها روی شاخه های آن و دوزیستان 
و ماهی های کوچک روی ریشه های آن 
زندگی می کننــد. این درخت همچنین 
باعث تثبیت خاک سواحل می شود و از 
آن در برابر فرسایش محافظت می کند. 
مانند میگو  لاک  پشت ها، سخت پوستان 
و خرچنــگ، همچنیــن ماهی ها برای 
تخمگذاری به آن پناه می آورند؛ علاوه بر 
آن، این درخت نقش اقتصادی برجسته ای 
در تغذیه جانداران و فراهم کردن چوب 
برای ساخت و ساز ایفا می کند، همچنین 
بــا توجه به نقش حیاتــی آن در تعادل 
زیست محیطی سواحل دریا این درخت 

دارای اهمیت زیادی است.
درخت حرّا مادر هر پرنده دریایی و هر 
جاندار آبی مناطق ساحلی گرمسیری و 
استوایی و مادر جانداران خشکی به شمار 
می آید؛ جایی که شــترها و گوسفندان 
هنگام نبود چراگاه در بیابان به برگ های 

این درخت برای تغذیه تکیه می کنند.
گونه های مختلــف درختان حرّا در 
محیط هــا و مناطق اســتوایی به خوبی 
رشد می کنند. این رشد به طرف شمال 
و جنوب نیز گســترش می یابــد اما از 
عرض های ۲۰ درجه شمالی و ۲۰ درجه 
جنوبی فراتر نمی رود. در منطقه دریایی 
راپمی )کنوانســیون حفاظت از محیط 
زیست دریایی خلیج فارس و دریای عمان( 
نیز همزیستی این چنینی میان درختان 
حرّا و گیاهان مقاوم در برابر شوری وجود 
دارد. این گیاهان نزدیک به ۱۴ میلیون 
هکتار از ســطح زمین را در برمی گیرند. 
درخت حرّا در سواحل مناطق استوایی 
وجــود دارد و در دمــای بین ۱۹ تا ۴۲ 
درجه سانتیگراد زیست می کند، علاوه بر 
آن در مناطق ساحلی جنوب شرق آسیا 

و منطقه دریای راپمی گسترده است.
درختان حرّا در سواحل غربی دریای 
ســرخ یعنی مصر و سودان و در سواحل 

شرقی آن یعنی عربستان و یمن نیز رشد 
می کردند؛ جایی که دست کم منطقه ای 
به طول نزدیک بــه ۱۰۰ کیلومتر را در 
بر می گرفتنــد. این درخــت در خلیج 
عقبه نیز رشــد می کند. به نظر می رسد 
ژئومورفولوژی و آب و هوای این مناطق 
ســاحلی برای رشــد گیاه حرّا مناسب 
اســت؛ به طوری که خلیج های کوچک 
که به سواحل می رسند و مورد حفاظت 
صخره های مرجانی و یا جزایر هســتند، 
مکانی مناسب برای رشد این درختان را 
فراهم می کنند چرا که باعث کم کردن 
توان امواجی می شوند که معمولا باعث 
نابودی میانگین رشد درختان می کنند 
و نهال ها را از رویشگاه اصلی خود جدا و 
دور می کند. مسئله جالب در مورد درخت 
حرّا این است که این درخت در سواحل 
دریایی شــوری رشد می کند که آب در 
حالــت مد آن را در بر گرفته و در حالت 

جزر از آن دور می شود.
جنگل های مانگــروی ایران یکی از 
نقاط منحصربه فرد زیستگاه های مانگروی 
دنیا محسوب می شود چون این رویشگاه 
بین عرض های ۲۵ تا ۲۷ درجه گسترش 
پیدا کرده و این منطقه از نقاط جغرافیایی 

خاص است.
اکوسیســتم های درختــان حرّا در 
مناطق مختلف جهــان، فضای زندگی 
بیش از ۲۰۰۰ گونه از ماهی ها، جانداران 
را فراهم  بی مهره همچنیــن گیاهــان 

می کنند.
گونه های حرّا

در سطح جهان نزدیک به ۸۰ گونه 
از گیاهــان حرّا وجود دارد که ۷۸ گونه 
آن دو لپــه و دو گونه دیگر نیز تک لپه 
هســتند. این گیاه به ۱۸ تیره و ۲۳ رده 
تقسیم می شــود و در مناطق استوایی 
و نزدیک به اســتوایی )معتدل( جهان 
این گونه ها  بیشــتر  گسترده هســتند. 
یعنی ۶۵ گونه در منطقه جنوب شــرق 
آسیا و نزدیک به ۱۱ گونه دیگر آن نیز 
در قــاره آمریکا و منطقه کارائیب وجود 
دارنــد. با وجود این گونه ها تنها دو گونه 
آن در سواحل کشورهای عضو سازمان 
منطقه ای راپمــی وجود دارند. هر کدام 
از ایــن دو گونه نیز به یک تیره گیاهی 
متفاوت برمی گردد. گونه نخســت حرّا، 
ابن ســینا )Avicennia marina( نامیده 

شــده اســت و به ابن ســینا دانشمند 
مشــهور ایرانــی و مؤلف کتــاب قانون 
در پزشکی نســبت داده می شود. گونه 
 )Rhizophora mucronata( دوم چنــدل 

نامیده می شود.
بیشترین گسترش گیاه حرّا در سطح 
جهان از گونه نخست یعنی حرّا ابن سینا 
است. از شــرق آفریقا و دریای سرخ که 
بهترین مکان برای رشــد آن به شــمار 

می آید و در ســواحل آن به فراوانی پیدا 
می شود تا سواحل استوایی و نزدیک به 
استوایی در اقیانوس هند، جنوب چین، 
بیشــتر مناطق استرالیا تا پلینزیا، جزایر 
فیجــی و نیوزیلنــد را در بــر می گیرد. 
گونه دوم یا همان چندل نیز در سواحل 
و تالابهای نیمه شــور جنــوب فلوریدا، 
مکزیــک، غرب هنــد همچنین مرکز و 
جنوب آمریکا به فراوانی یافت می شــود 
البته این گونه در سواحل کشورهای عضو 
راپمی از جملــه ایران به صورت محدود 

گسترش دارد.
مساحت جنگل های مانگرو در ایران 
بیش از ۲۷ هزار هکتار اســت که غالب 
گونه های آن گونه ابن ســینا است. این 
جنگل ها از خلیج نایبند در بوشهر تا خلیج 
گواتر در جنوب سیستان و بلوچستان و 
در حاشــیه دریای عمان گسترش پیدا 

کــرده اســت. بیــش از ۹۰ درصد این 
جنگل ها چــه از لحاظ کیفیت و کمیت 
در اســتان هرمزگان مانند بندر خمیر و 
جزیره قشم واقع شده است البته لکه ای 
در منطقه خور آذینی اســتان هرمزگان 
شهرســتان سیریک وجود دارد که گونه 

»چندل« است.
در کشــورهای عربی نیز ســه گونه 
گیــاه حــرّا وجــود دارد که عــلاوه  بر 

دو گونــه مذکــور گونه دیگــری به نام 
)BruguieraGymnorrhiza( در این کشورها 

رشد می کند.
مهم ترین ویژگی های گیاهان حرّا

گیاهان حرّا از جمله گیاهان همواره 
ســبز هســتند که در طول ســال سبز 
می مانند. این گیاهان از آب دریا اشــباع 
می شــوند. گیاهان حرّا در برخی مناطق 
تنهــا درختچه های کوتاهی هســتند، 
در حالی کــه در مناطقی دیگر آن قدر 
رشــد می کننــد تا تبدیل بــه درختان 
تنومندی شــوند که ارتفــاع آنها به ۳۰ 
تا ۴۰ متر می رســد. این گیاهان دارای 
شــاخه هایی درهم هستند که به طرف 
بالا و یا به طرف پایین در آب های تالابی 
ســاحلی رشــد می کنند. درختان حرّا 
پوشش گیاهی اصلی ســواحل مناطق 
گرم را تشکیل می دهند و معمولا در کنار 

آب های اقیانوس های آرام رشد می کنند 
اما جنگلهای انبوه حــرّا در مناطق آبی 
کم عمق و یا در امتداد خلیج ها، دریاچه ها 
و دهانه های رودخانه ها )مصب ها( رشد 
می کنند. ریشه در هم این گیاهان به گل 
می چسبد و باعث آرام شدن جریان آب در 
دهانه رودخانه ها و مصب ها می شود و با 
این کار به تثبیت رسوبات و ایجاد مناطق 
ساحلی مناسب کمک می کند؛ مناطقی 

که بسیاری از گونه های ماهی و جانداران 
دریایی در آنها زاد و ولد می کند.

گیاه حرّا ایــن توانایی را دارد که در 
محدوده میــان آب دریاها و اقیانوس ها 
از یک طرف و خشــکی های ســواحل و 
خلیج ها در مناطــق گرم و نیمه گرم از 
طرف دیگر رشــد کنــد. تالاب های حرّا 
نیز معمــولا در آب های کم عمق مناطق 
ساحلی، مناطق گلی چسبیده به ساحل 
و یا مناطق جزر و مدی به ویژه در خلیج 
و مصب ها که از ضربه های شــدید امواج 

در امان هستند،  وجود دارند.
درختان حرّا به همراه گیاهان شــور 
دیگر گروه های گیاهی تشکیل می دهند. 
این گیاه می تواند در شرایط سختی که 
بیشــتر گیاهان جهان نمی توانند در آن 
به طوری  زندگی کنند، مقاومــت کند، 
که در برابر شــوری بیش از حد مقاومت 

می کنــد و می تواند غلظت های بالایی از 
آن را تحمل کند. گیاه حرّا آب شــور را 
تصفیه می کند و نمک اضافه را به برگها 

انتقال می دهد.
گیاه حرّا در زیستگاه های دارای بستر 
شــنی و یا گلی بدون هوا رشد می کند 
همچنین به خاطر ریشــه های زیاد آن 
می تواند در سواحل شنی درشت دانه نیز 
زندگی کند حتی اگر این شــن ها با گل 
نیز پوشیده شــده باشند. حرّا همچنین 
می تواند در برابر همه شرایط سخت آب 
و هوائی مانند دمای بالا، خشکســالی، 
رطوبــت بالا و جریانهــای جزر و مدی 
مقاومــت کند. درختان حــرّا نیازی به 
مراقبت کشــاورزی ندارند چراکه برای 
مقابله با شــرایط زیست محیطی اطراف 

خود آمادگی دارد.
 درختان حرّا در ســواحل گلی، در 
مناطــق جــزر و مــدی در خلیج های 
نیمه بســته و دارای جریان های آبی آرام 
همچنین در آب های شــور و لب شــور 

رشد می کنند.
گیاهان حرّا از جمله مهم ترین منابع 
بــرای چیرگی بر عوامل منفی تاثیرگذار 
در محیط زیســت دریایی شامل تجزیه 
بخش هایی از دریا از طریق رسوب گذاری 
و خشک شدن آن یا آلودگی های محیط 

زیست دریایی هستند.
تهدیدهای جنگل های حرّا

درختان حرّا با وجود اینکه از لحاظ 
زیست محیطی منحصر به فرد است، این 
روزها در معرض انواع خسارات و تخریب 
از طرف انســان ها قرار دارد. متاســفانه 
بخشی از مردم جهان نسبت به حفاظت از 
این درخت غفلت می کنند، به گونه ای که 
مناطق زیست حرّا پر از زباله و پسماندها 
اســت و یا به وسیله بولدوزر گودبرداری 
و تخریب می شــود. به دلیل فعالیت ها 
و اقدامات اشــتباه انســان ها و نابودی 
مداوم سواحل به وســیله آنها از طریق 
ریختن زباله و افزایش وسعت خشکی در 
سواحل با خشک کردن دریا با هدف ایجاد 
امکانات تاسیسات گردشگری همچنین 
ساختمان های مسکونی، ریشه و شاخه 
درخت حرّا در بسیاری از مناطق دریایی 
جهان در معرض نابودی اســت. بنابراین 
باید در حفظ این گونه ارزشمند، اهتمام 

بیشتری شود.

۱۰ توصیه تغذیه ای برای فصل گرما 

#    هوش مصنوعی

یک متخصــص تغذیه به بیان توصیه هایی برای تغذیه در فصل گرما 
پرداخــت و گفت: به طور کلی در فصل گــرم باید مصرف مواد غذایی 
پرکالری و چرب کمتر شود و اســتفاده از آب، املاح، مواد مغذی، مواد 

معدنی، ویتامین ها و آنتی اکسیدان ها افزایش یابد.
منصور رضایی به بیان توصیه هایی برای تغذیه در روز های گرم پرداخت و به 
خبرگزاری میزان گفت: تغذیه در فصل گرم بسیار با فصل سرد متفاوت است، ما 
در فصل ســرما تمایل زیادی به استفاده از مواد غذایی پرکالری و چرب داریم و 
اشتهایمان بالا می رود، چراکه بدن می خواهد با مصرف مواد غذایی چرب، پرکالری 
و گرم انرژی مورد نیازش را تامین و سرمای محیط را تحمل کند، اما هوای گرم 
موجب کاهش اشتها می شود چرا که نیاز بدن به دریافت کالری کمتر می شود و 

به همین دلیل بهتر است افراد بیمار، ضعیف در مکانی خنک غذا بخورند.

وی ادامه داد: در فصل گرم بدن به دلیل تعریق فراوان و از دســت دادن آب، 
ویتامین و املاح و از طرفی دیگر به دلیل تابش نور مســتقیم به پوســت نیاز به 
مصرف آنتی اکسیدان ها افزایش پیدا می کند و توصیه می شود در این فصل استفاده 
از آب و مایعات، ویتامین و املاح و مواد حاوی آنتی اکسیدان مورد توجه قرار گیرد 
تا گرما راحت تر تحمل شــود، اگر این مواد را به مقدار کافی مصرف نکنیم و آب 
و املاحی که از طریق تعریق از دست می دهیم، جبران نشود به ویژه در مناطق 
گرمسیر افراد با ضعف، بی حالی، کاهش آستانه تحمل و پرخاشگری مواجه می شوند.

این متخصص تغذیه ضمن اشاره به اینکه به طور کلی در فصل گرم باید مصرف 
مواد غذایی پرکالری و چرب کمتر شود و استفاده از آب، املاح، مواد مغذی، مواد 
معدنی، ویتامین ها و آنتی اکسیدان ها افزایش یابد، افزود: میوه و سبزیجات بیشترین 
مقدار آب، املاح، مواد مغذی، مواد معدنی، ویتامین  و آنتی اکسیدان ها را دارند که 

نیاز های بدن را در فصل گرما و هنگام گرمازدگی برطرف می کنند.
این پزشک متخصص با بیان اینکه بهتر است در روز های گرم غذا هایی نظیر 
ماست و خیار و بورانی که کالری کمتر و ویتامین و املاح بیشتری دارند مصرف 
شــود توضیح داد: در فصل گرم کاهــش وزن راحت تر و تمایل به خوردن کمتر 
می شود و اشتها به حداقل می رسد و از این رو بهترین زمان برای رسیدن به وزن 

ایده آل است.
منصوری بیان کرد: میزان آب موجود در شیر که مایع است ۸۷ درصد و میزان 
آب موجود در کاهو که جامد اســت ۹۷ درصد اســت، به همین دلیل استفاده از 
کاهو در این فصل بسیار توصیه می شود چراکه تامین کننده آب و املاح مورد نیاز 
بدن است و کالری بسیار کمی دارد. در فصل گرما شیر به سرعت فاسد می شود 
و نگهداری اش ســخت اســت و از همین رو برای تامین لبنیات مورد نیاز بدن و 
پیشگیری از اسهال های مسافرتی که در فصل گرما بسیار شایع است می توان از 
ماست استفاده کرد، ماست حاوی مقدار زیادی پروبیوتیک یا همان باکتری های 

مفید دستگاه گوارش است.
وی با اشاره به اینکه متاسفانه رژیم غذایی افراد با فصل تناسبی ندارد و افراد 
در هر  ۴ فصل به اســتفاده از فســت فود ها علاقه شدیدی دارند که سبب ایجاد 
مشــکلاتی نظیر چاقی، اضافه وزن، یبوست، دیابت، فشارخون، کبد چرب، انواع 
ســرطان ها و مشکلات گوارشی می شود عنوان کرد: تعدادی از افراد برای کاهش 
وزن در فصل تابســتان از آب سبزیجات به ویژه آب کرفس استفاده می کنند اما 
 آب سبزیجات حاوی موادی  است که پوست را به نور حساس می کند و از این رو 
بهتر است این مواد در طول روز مصرف نشود تا پوست آسیب نبیند، توصیه می شود 

آب سبزیجات در عصر ها و شب ها مورد استفاده قرار گیرد.

»استارشیپ« بزرگ ترین و قدرتمندترین موشک جهان با موفقیت 
به فضا پرتاب شــد. این پرتاب موفقیت آمیز، نقطــه عطفی در تاریخ 
اکتشافات فضائی محسوب می شود و راه را برای انجام ماموریت های فضائی 

بلندپروازانه تر، مانند سفر به ماه و مریخ، هموار می کند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، اســپیس ایکس روز پنجشنبه ۱۷ خردادماه 
چهارمین پرواز آزمایشی استارشیپ، غول پیکرترین موشک ساخته شده تاکنون 
را با موفقیت به انجام رســاند. این پرواز تماشایی و نفسگیر، گامی مهم در مسیر 

تحقق رؤیای سفر به ماه و مریخ محسوب می شود.
در این مأموریت، دو هدف اصلی دنبال می شــد: فرود نرم مرحله اول موشک 
)ســوپر هوی( در خلیج مکزیک و ورود کنترل شــده مرحله دوم )استارشیپ( به 

جو زمین. هر دو مرحله با موفقیت فرود آمدند و تحسین ناظران را برانگیختند.
فرودهای نفسگیر با چالش هایی همراه بود

فرود »سوپر هوی« با وجود از دست رفتن یکی از موتورهایش در حین برخاست 
و روشن نشدن یکی دیگر از موتورها هنگام فرود، به طور نرم انجام شد. استارشیپ 
نیز در حین حرکت به سمت زمین دچار سوختگی در یکی از باله های خود شد، 

اما با وجود این چالش ها، موفق به فرود کنترل شده در اقیانوس شد.
ایلان ماسک: به تیم اسپیس ایکس تبریک می گویم!

ایلان ماسک، بنیان گذار و مدیرعامل اسپیس ایکس، در توئیتی هیجان خود 
را از این موفقیت ابراز کرد و نوشت: »با وجود باله  آسیب دیده، استارشیپ توانست 
فرود نرم در اقیانوس انجام دهد. به پاس این دســتاورد حماســی به تیم اسپیس 

ایکس تبریک می گویم!«
گامی بلند در مسیر کاوش های فضائی

اسپیس ایکس، استارشیپ را به عنوان پیشرفتی انقلابی در پروازها و کاوش های 
فضائی می بیند. این موشک چندبارمصرف، در صورت موفقیت در پروازهای آزمایشی 
باقی مانده، قادر خواهد بود بشر را به ماه بازگرداند و رد پای او را تا مریخ و فراتر 

از آن گسترش دهد.
ناســا نیز به عملکرد انقلابی استارشــیپ باور دارد و این موشک را به عنوان 
نخســتین ماه نشین برای برنامه آرتمیس خود انتخاب کرده است. استارشیپ در 
مأموریت سوم آرتمیس که احتمالا تا پایان دهه  جاری انجام خواهد شد، فضانوردان 

را در نزدیکی قطب جنوب ماه فرود خواهد آورد.
استارشــیپ پیش از آنکه برای مأموریت های فضائی مهم آماده شــود، باید 
پروازهای آزمایشی بیشتری انجام دهد. این فضاپیمای فولادی تاکنون در هر یک 

از چهار پرواز خود، به پیشرفت های چشمگیر دست یافته است.
اسپیس ایکس قصد دارد در سال ۲۰۲۴ شش پرواز آزمایشی با استارشیپ انجام 
دهد. تاکنون دو پرواز در سال جاری انجام شده است؛ درنتیجه تا پیش از پایان سال 
می توانیم چهار بار دیگر شاهد برخاست این موشک غول پیکر از روی زمین باشیم.

رئیس مرکز نوآوری و توسعه هوش 
مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات گفت: 
ما در بحث تولید علم در حوزه هوش 
مصنوعی در دنیا بین 10 تا 15 کشور 
برتر دنیا هستیم؛ مهم ترین ملاک در 

این رتبه  بندی تولید مقالات است.
به گــزارش تســنیم، موضوع هوش 
مصنوعــی )AI-Artificial Intelligence( و 
کاربردهای آن در سال های اخیر در صدر 
برنامه های راهبردی کشورهای توسعه یافته 
قرار گرفته و پیش بینی می شود که هوش 
مصنوعی در عرصه های مختلف بشــر در 
ســال های متمادی تاثیرات شگرفی را به 

همراه داشته باشد.
بــر همین اســاس مرکز نــوآوری و 
توســعه هوش مصنوعی با هدف تمرکز 
در برنامه ریزی و اجرای امور پژوهشــی 
حول محور هوش مصنوعی در ســاختار 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ایجاد و فعالیت خود را رسماً از سال ۱۳۹۹ 

آغاز کرده است.
دکتر محمدهادی بکایی، رئیس مرکز 
نوآوری و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه 
ارتباطــات در این رابطــه گفت وگویی با 
خبرگزاری تسنیم انجام داده است که در 

ادامه می خوانید.
به عنوان نخستین سؤال بفرمایید 
وزارت  مصنوعی  هــوش  مرکز  که 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در حال 
حاضر چه پروژه هایی را در دســت 

اقدام دارد؟
مجموعه پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به عنوان بازوی تحقیق و توسعه 
وزارت ارتباطــات در حوزه های مختلف 
مشغول به فعالیت است. تمام فعالیت  ها و 
مأموریت های مربوط به تحقیق و توسعه در 
فناوری های نوین که به وزارتخانه سپرده 
شده، در داخل پژوهشگاه انجام می شود.

اگر به تاریخچه هوش مصنوعی نگاهی 
بیندازیم خواهیم دید که از بدو تولد این 
فناوری در دنیا بیش از ۷۰ سال می  گذرد 
و در ۵ ســال گذشته و به دلایل مختلف 
عملًا بسیار پررنگ شده است. در مجموعه 
پژوهشگاه نیز بیش از یک دهه است که 
به صورت تخصصی در حوزه  های مختلف 
هوش مصنوعی کار می  شــود و طرح  ها و 
پروژه  های بزرگی نیز در این خصوص انجام 
شده است. از جمله این طرح  ها می  توان به 
طرح جویشگر بومی در سال ۱۳۹۲ اشاره 
کرد که عمدتــاً از پروژه های مختلف در 

حوزه های هوش مصنوعی تشــکیل شده 
بود. اما با توجه به اهمیت این فناوری در 
سال  های اخیر، در سال ۱۳۹۹ تصمیم بر 
این شــد که یک بخش مستقل در حوزه 
هوش مصنوعی تحت عنوان »مرکز نوآوری 
و توسعه هوش مصنوعی« در پژوهشگاه 

تشکیل شود.
محورهــای اصلــی کاری مرکز 
نوآوری و توســعه هوش مصنوعی 

چیست؟
ما با دانشگاه ها در جهت توسعه علمی 
هوش مصنوعی همکاری داریم و از طرفی 
با شرکت ها و استارتاپ ها در جهت توسعه 
کاربردها تعامل داریم. گسترش نوآوری،  
گســترش تعاملات بین الملل، اســتقرار 
مرجعیت رگولاتوری و توسعه زیرساخت  ها 
و منابع هوش مصنوعی محورهای اصلی ما 

در مرکز هوش مصنوعی است.
مهم ترین پروژه هایی که امروز در 
مرکز با آن درگیر هستند را بفرمایید؟
در مرکــز هوش مصنوعــی امروز ۴ 
محور مهم داریم کــه تمرکز کاری ما را 

تشکیل می  دهد:
نخســتین مورد تهیه و تدوین اسناد 
راهبردی است. به عنوان مثال ما در بحث 
رگولاتوری و تنظیم  گری، تدوین نقشه راه 
و تدوین استانداردها فعالیت هایی داشتیم 
که هــدف آنها ایجاد زیرســاختی برای 
تسهیلگری توسعه کسب و کارهای مبتنی 
بر هوش مصنوعی است. برای مثال، هدف 
از تنظیم  گری این حوزه  حمایت از فعالان 
این زیست بوم و در نهایت تسهیل و توسعه 

ارائه محصولات و خدمات مبتنی بر هوش 
مصنوعی اســت. یا در بحث استانداردها 
تا زمانی که یک اســتاندارد درست برای 
کارهای توسعه ای ایجاد نشود عملًا توسعه 

پایدار نخواهد بود.
بحث دوم توسعه زیرساخت ها است. 
ما در کشــور دچار کمبود منابع هستیم. 
در ادامه به این موضوع خواهیم پرداخت 
که برای توسعه پایدار هوش مصنوعی در 
کشور به چه پشتوانه ها و خدمات پایه ای 

احتیاج داریم.
کشــور ما در مقایسه با سایر کشورها 
زیرســاخت های ذخیره سازی و پردازشی 
کمــی دارد و یکی از محورهای کاری ما 
توسعه این زیرســاخت ها است. ابررایانه 
سیمرغ با مشارکت پژوهشگاه در دانشگاه 
امیرکبیر ایجاد شــد و امروز هم در حال 

طراحی ابررایانه هایی هم در سطح ملی و 
هم در سطح بخشی هستیم.

محور ســوم بحث مهم آزمایشــگاه 
ارزیابی و رتبه  بندی خدمات و محصولات 
حوزه هوش مصنوعی است. مسئله ای که 
در کشورمان به آن کم پرداخته شده است 
و یکی از نقص  های مهم و پاشنه  های آشیل 
کشور در مسیر پیشرفت در حوزه هوش 

مصنوعی نیز به حساب می  آید.
آیا ما در کشور آزمایشگاه داریم؟
ما آزمایشــگاه های تحقیق و توسعه 
در کشــور داریم، اغلب دانشــگاه  های ما 
آزمایشگاه هوش مصنوعی دارند و بر روی 
آن کار می کنند امــا منظور ما در اینجا، 
آزمایشــگاه ارزیابی، رتبه  بنــدی و تأیید 

نمونه است. مطلب را با یک مثال بیشتر 
توضیح می  دهم: امروز در کشور ما بالغ بر 
۲۰ شــرکت دانش بنیان و فناور در حوزه 
تشخیص پلاک خودرو فعالیت می کنند. 
اما متاســفانه مرجعی که این شرکت  ها و 
محصولات آن ها را با یکدیگر مقایسه کرده 
و گزارش ارزیابــی بدهد نداریم. یا اینکه 
مرجعی که مشــخص کند این سیستم 
در چه شرایطی درست و در چه شرایطی 

اشتباه کار می  کند را نداریم.
درحال حاضر بسیاری از سامانه ها از 
جمله ســامانه های تشخیص چهره ادعا 
می کنند که ما بــالای ۹۰ درصد دقت 
داریــم. اما تحت چه شــرایطی و با چه 
دادگان ارزیابی این ادعا صورت می گیرد 
مشــخص نیســت. ما آزمایشگاهی که 
ادعاهای شرکت  ها را ارزیابی کند نداریم. 

ضمن اینکه آن مرکز باید مرجعیت داشته 
باشد به این معنا که حرف آن مورد قبول 
بوده و ســندیت داشته باشد و بر مبنای 
یک روند علمــی ادعاهای خود را اثبات 
کند. عدم وجود این گزارش  های ارزیابی 
عادلانه روی محصولات باعث می  شــود 
کاربران نهائی نتوانند به این محصولات 
اعتماد کرده و عدم وجود اعتماد در یک 
بازار هــم  گریبان همه فعالین را خواهد 

گرفت.
یکی از محورهای اصلی کار ما، تأسیس 
یک آزمایشگاهی است تا بتوانیم در تمامی 
حوزه هــا و محصــولات مختلــف هوش 
مصنوعی وارد شویم و روال های ارزیابی را 
طراحی و اجرا کنیم. این آزمایشگاه ارزیابی 

نزدیک به یک ســال است که مطالعات و 
طراحی  های اولیه آن در پژوهشگاه انجام 
شده و در چند ماه آینده در چند محصول 
دارای اولویــت مانند تشــخیص پلاک، 
تشخیص چهره و محصولات دیگرکار خود 

را به صورت عملیاتی  آغاز خواهد کرد.
شما در این آزمایشگاه نقاط ضعف 

را پوشش می دهید؟
ما در این آزمایشــگاه نقاط ضعف را 
پوشش نمی دهیم بلکه به توسعه  دهندگان 
نقــاط ضعف محصولاتشــان را نشــان 

می دهیم.
امــا محور چهارم تمرکــز پروژه  های 
مرکز، حــول محور مشــاوره، تعریف و 
نظارت بر اجرای طرح  ها در ســازمان ها و 
نهادهای مختلف اســت. به دلیل جایگاه 
پژوهشگاه یکی از اهداف مهم پژوهشگاه 
حمایت از زیست  بوم و شرکت  های فعال 
است. بازوهای اجرائی ما در انجام طرح  ها 
ظرفیت  های دانشگاه  ها و شرکت  ها است. 
برای مثال همین طرح راه  اندازی آزمایشگاه 
با مشارکت چندین شرکت و دانشگاه در 

حال اجرا است.
بالادستی  اسناد  نظر شما درباره 
چیست؟  کشور  در  مصنوعی  هوش 
چرا وزارت ارتباطات، معاونت علمی، 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی و... 
اسنادی را در حوزه هوش مصنوعی 

تدوین کرده اند!
کار در حــوزه هــوش مصنوعــی و 
کاربردهای آن، چنان فضای گسترده  ای 
دارد که هر نهاد و سازمانی می  تواند وارد 
شود و یک گوشه کار را در دست بگیرد. 
الحمدلله با احکام اخیر ریاســت محترم 
جمهور، سیاست گذاری این حوزه متولی 
پیدا کرده است که باید در گام اول سند 
ملی سیاســت  های کلان توسعه هوش 
مصنوعــی را نهائی و جهت اجرا مصوب 
کند. اما مهم تر از همه این ها اجرائی کردن 
این ســند اســت که نیازمند وارد شدن 
همه بخش  ها و ســازمان  ها خواهد بود. 
صرف سند نوشتن قطعاً راه گشا نیست تا 
زمانی که آن سند اجرا شود. برای مثال 
یکی از تکالیف وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات توسعه زیرساخت  های لازم است 
که این امر در مجموعه پژوهشگاه در حال 

برنامه  ریزی و اجرا است.
درخصوص ســند نقشــه راه، در بدو 
تأســیس مرکز نوآوری و توســعه هوش 
مصنوعــی و با توجه به اینکه در آن زمان 

هیچ سندی در این خصوص وجود نداشت، 
مرکز اولین ســند ملی را در سال ۱۴۰۰ 
تدوین و منتشــر کرد و در ســال ۱۴۰۲ 
هم آن را بروز کرد. این ســند مورد تایید 
بسیاری از فعالین حوزه هوش مصنوعی 
هم قرار گرفت. هرچند این سند مصوب 
نشده است اما به عنوان یکی از منابع مهم 
در تدوین سند نهائی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مورد استفاده قرار گرفته است. 
در هر حال امیدواریم این ســند شورای 
عالی انقــلاب فرهنگی خیلی ســریع تر 
مراحل نهائی  سازی و تصویب را ادامه داده 
و اجرائی هم شــود تا بتوان با دست بازتر 
و ســاختارمندتر مراحل توسعه  ای هوش 

مصنوعی را به پیش بریم.
در حــوزه هوش  ایــران  رتبه 

مصنوعی چگونه است؟ 
می  دانید که رتبه  بندی  های مختلفی با 
معیارهای مختلفی وجود دارد. در بعضی از 
این رتبه بندی ها، حتی رتبه ما تا ۷۰ نیز 
اعلام شده است که جایگاه خوبی نیست. 
البته ما در بحث تولید علم در حوزه هوش 
مصنوعی در دنیا بین ۱۰ تا ۱۵ کشــور 
برتر دنیا هستیم. مهم ترین ملاک در این 
رتبه  بندی تولید مقالات اســت. هرچند 
این شــکاف بزرگ میــان تولید علمی و 
جایگاه در رتبه  بندی  های دیگر حتماً جای 

بررسی  های دقیق دارد.
 موانعی که بر ســر راه توســعه 
هوش مصنوعی در ایران وجود دارد 

چیست؟
در مرحلــه اول باید ببینیم پایه های 
توسعه هوش مصنوعی درایران چیست و 
اگر بخواهیم هوش مصنوعی را در کشور 
توسعه بدهیم چه پایه هایی را باید در کشور 

ایجاد کنیم؟
عدم دسترســی به داده از توســعه 
هوش مصنوعی جلوگیری کرده است. ما 
سازمان های بسیار بزرگی داریم که منبع 
غنی از داده هستند اما متأسفانه این داده ها 

در دسترس قرار نمی گیرد.
مورد بعدی زیرساخت است. برای مثال 
مدل جی پی تی۴ که اخیراً عرضه شــده 
 A۱۰۰ اســت با حدود ۵۲ هزار جی پی یو
آموزش داده شــده است. این دو مسئله 
»داده و زیرساخت« جزو مسائلی هستند 
که همه می  دانند و به آن اشاره می  کنند. 
اما توسعه هوش مصنوعی پایه  های دیگری 
نیز نیاز دارد که متأسفانه برای تامین آن ها 

نیز باید برنامه  ریزی جدی کنیم.

وضعیت ایران در تولیدات علمی هوش مصنوعی

#   فضا و نجوم
بزرگ ترین و قدرتمندترین موشک جهان 

با موفقیت پرتاب شد
رئیس مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات تشریح کرد


